

Số: 18/KH-UBND

Bách Quang, ngày 24 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng năm 2021”

Thực hiện Kế hoạch số 354/KH-UBND ngày 18/02/2021 của UBND thành phố Sông Công. UBND phường Bách Quang xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng năm 2021” trên địa bàn phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành tìm hiểu pháp luật về phòng chống tham nhũng và đạo đức liêm chính.
- Thông qua hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật giúp cán bộ, công chức, người lao động và nhân dân hiểu đúng quyền, nghĩa vụ trong phòng chống tham nhũng, góp phần tạo ra sự chuyển biến trong nhận thức pháp luật về phòng chống tham nhũng.

2. Yêu cầu

- Bán sát kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 04/2/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng năm 2021” và kế hoạch số 354/KH-UBND ngày 18/2/2021 của UBND thành phố Sông Công về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng năm 2021”.
- Hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật bảo đảm tính đa dạng, linh hoạt, sáng tạo, hấp dẫn, hiệu quả trên các phương tiện thông tin đại chúng, loa của các tổ dân phố.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Mục tiêu năm 2021

- 100% báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật của phường được tập trung, bồi dưỡng cập nhật chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng.
- 100% cán bộ, công chức được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng dưới mọi hình thức.

2. Nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành. Trọng tâm về các quy định mới như hành vi tham nhũng, phòng, chống tham nhũng, thu nhập của cá nhân người có

chức vụ, chuyên môn; xử lý nghiêm những hành vi tham nhũng, nhận hối lộ, gây phiền hà cho nhân dân, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

- Quyền, nghĩa vụ của cán bộ, công chức, người lao động và công dân trong phòng chống tham nhũng.

- Mô hình, kinh nghiệm, gương tiêu biểu về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính.

- Các sự kiện, vấn đề chính trị, pháp lý, kinh tế, văn hóa, xã hội có chủ đề, nội dung về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính.

- Tình hình, kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng chống tham nhũng.

- Các nội dung khác theo kế hoạch của tỉnh, thành phố.

3. Nhiệm vụ chung

- Xây dựng chương trình, chuyên trang, chuyên mục, tin bài, tranh ảnh cổ động, khẩu hiệu có chủ đề phòng chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính trên trang thông tin điện tử của phường.

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng và đạo đức liêm chính thông qua các hoạt động văn hóa, nhất là văn hóa truyền thống, nghệ thuật quần chúng. Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong các hoạt động chuyên môn. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng và đạo đức liêm chính cho cán bộ, công chức, người lao động thông qua cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt của địa phương.

- Hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng và đạo đức liêm chính tập trung cao điểm trong dịp kỷ niệm ngày Quốc tế Phòng, chống tham nhũng ngày 9/12 hằng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Tư pháp-Hộ tịch phường

- Công chức Tư pháp - hộ tịch tham mưu cho UBND phường tổ chức hội nghị tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng và đạo đức liêm chính cho nhân dân trên địa bàn phường, chủ động phối hợp với công chức Văn hóa xã hội, các ban ngành, đoàn thể tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng và đạo đức liêm chính.

2. Văn hóa-Xã hội phường

- Công chức Văn hóa xã hội có trách nhiệm soạn thảo nội dung tuyên truyền để phát trên các cụm loa của các tổ dân phố, biên tập, xây dựng chương trình, chuyên trang, chuyên mục, tin bài, tranh ảnh cổ động, khẩu hiệu có chủ đề

phòng chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính trên trang thông tin điện tử của phường.

3. Kế toán-Ngân sách phường

- Công chức Kế toán ngân sách có trách nhiệm bố trí kinh phí hợp lý, đảm bảo cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng và đạo đức liêm chính.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường

- UBMTTQ phường và các ban ngành, đoàn thể tổ chức thực hiện lồng ghép các hoạt động tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng và đạo đức liêm chính đến đoàn viên, hội viên và nhân dân, đồng thời tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Tổ chức các phong trào, các cuộc vận động, các buổi họp sinh hoạt chính trị-văn hóa có chủ đề về phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính.

- Hoạt động tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng của Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng.

5. Các tổ dân phố trên địa bàn phường

- Các tổ dân phố nêu cao vai trò tuyên truyền tới nhân dân về phòng chống tham nhũng và đạo đức liêm chính qua loa phát thanh của tổ dân phố và các buổi họp của tổ dân phố.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng của phường Bách Quang năm 2021./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Phòng Tư pháp TP Sông Công;
- TT ĐU-HĐND;
- Lãnh đạo UBND;
- Công chức liên quan;
- 13 TDP;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hưng